

*

Số 226 -BC/HU

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện công tác tháng 08,
Phương hướng, nhiệm vụ tháng 09/2018**

I. Tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, tình hình nhân dân

Tình hình đời sống và tư tưởng nhân dân trên địa bàn huyện ổn định. Các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chưa phát hiện vụ việc phức tạp liên quan đến việc triển khai Dự thảo Luật đặc khu, Luật An ninh mạng, giai đoạn bầu cử Quốc hội của Campuchia nhiệm kỳ VI. Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9.

Tình hình sản xuất, kinh doanh của người dân trên địa bàn huyện tiếp tục diễn ra bình thường. Tuy nhiên, do thời tiết trong tháng mưa nhiều làm ảnh hưởng đến việc cạo mủ và thu hoạch mủ cao su của nhân dân; giá mủ cao su và tiêu giảm mạnh cũng làm nhân dân khắp khó khăn.

Việc triển khai thực hiện nông thôn mới được nhân dân đồng tình ủng hộ cao, tuy nhiên nhân dân vẫn còn lo lắng do một số chỉ tiêu hiện nay đạt chưa cao, chưa bền vững, cụ thể như: chỉ tiêu thu nhập, môi trường, cơ sở vật chất văn hóa,...

Nhân dân mong muốn các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra đôn đốc triển khai các tuyến đường cho kịp tiến độ (như đường bê tông xi măng ấp An Sơn, xã Thanh An; công trình đường xã Minh Đức đi xã Minh Tâm; ...); thanh tra, kiểm tra các trang trại chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm làm ảnh hưởng đến đời sống, sức khỏe nhân dân.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy

1. Thường trực Huyện ủy họp 02 phiên, Ban Thường vụ Huyện ủy họp 02 phiên thông qua các nội dung¹:

- Công tác cán bộ, công tác đào tạo: Xem xét bổ sung 02 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, bổ sung 02 đồng chí tham gia Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020. Cho chủ trương bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục 08 trường hợp. Cho ý kiến về phương án

¹ TTHU phiên thứ 16, 17; BTVHU phiên thứ 17, 18

luân chuyên và bổ nhiệm cán bộ Bưu điện huyện Hớn Quản; nhân sự Trung tâm phát triển quỹ đất,...

- Báo cáo tình hình Quỹ vì người nghèo của huyện năm 2018.

- Dự thảo các văn bản: Kế hoạch của Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện; chương trình làm việc tháng 9/2018 của Huyện ủy; Dự thảo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI (có điều chỉnh, bổ sung); Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị huyện có điều chỉnh, bổ sung theo Quyết định số 1113-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Báo cáo kết quả của các đoàn kiểm tra, giám sát Huyện ủy theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

2. Một số nội dung khác: Các đồng chí Thường trực Huyện ủy đã có buổi làm việc với các xã Thanh An, Thanh Bình, Tân Quan, phòng Giáo dục – Đào tạo huyện để nghe các đơn vị báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 08 tháng đầu năm, tình hình xây dựng đề án thực hiện Nghị quyết 18, 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

Họp Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn để thông qua kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện (01/11/2009 – 01/11/2019);

Làm việc với Đoàn công tác Đảng đoàn MTTQVN tỉnh về công tác sắp xếp nhân sự UBMTTQVN cấp huyện, xã theo đề án thực hiện Nghị quyết 18, 19-NQ/TW; công tác nhân sự chủ chốt chuẩn bị Đại hội MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2019 – 2024.

Thường trực Huyện ủy dự Hội nghị giao ban trực tuyến của Thường trực Tỉnh ủy để báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm; Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Đoàn giám sát 960 của Tỉnh ủy về việc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, Nghị quyết đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và các chính sách giảm nghèo; việc tổ chức thực hiện các chính sách, chương trình, đề án, dự án liên quan đến đồng bào dân tộc.

Tổ chức Hội nghị tổng kết diễn tập KVPT có một phần thực binh của huyện Hớn Quản năm 2018.

III. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực

1. Kinh tế

1.1. Thu – chi ngân sách:

Thu ngân sách nhà nước thực hiện 08 tháng đầu năm: 114 tỷ 665 triệu đồng, đạt 81% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 74% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 195% so với cùng kỳ năm trước.

Chi ngân sách thực hiện 08 tháng đầu năm: 295 tỷ 307 triệu đồng đạt 63% so với dự toán UBND tỉnh giao, đạt 54% so với dự toán HĐND huyện giao và bằng 129% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Nông nghiệp:

Trồng trọt: Cây lúa (vụ Hè – Thu) xuống giống được 400 ha, đang trong giai đoạn mạ, đẻ nhánh và làm đòng. Diện tích cây lâu năm: Cây cao su ước đạt 40.983 ha (trồng mới 30 ha); cây điều ước đạt 4.054 ha (trồng mới 50 ha), cây tiêu ước đạt 2.005,7 ha, cây cà phê diện tích hiện tại là 223,3 ha. Ngoài ra, còn có các loại cây ăn trái khác như: Mì xuống giống được khoảng 50 ha, rau diện tích khoảng 17 ha. Công tác kiểm soát tình hình dịch bệnh trên cây trồng được triển khai thực hiện, tuy nhiên bệnh khảm lá gây hại trên cây mì chiếm đến 85% diện tích, một diện tích lớn cây lúa bị ốc bươu vàng gây hại.

Tình hình chăn nuôi trong tháng tương đối ổn định; kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất tỉnh (heo: 21.921 con; gia cầm: 244.405 con); kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y (heo: 450 con, gia cầm: 6.110 con). Hoàn thành công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chăn nuôi đợt I/2018, hiện đang tiêm phòng vắc-xin định kỳ đợt I/2018 đồng loạt tại các xã đạt khoảng 70%.

Ngày 05/8/2018, xảy ra mưa lớn kèm theo lốc xoáy làm tốc mái hoàn toàn 01 căn nhà, làm 01 người bị thương tại xã Tân Hưng, ước tính thiệt hại khoảng 43 triệu đồng.

Về xây dựng nông thôn mới: Phê duyệt kế hoạch phát triển sản xuất thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới các xã: Phước An, Tân Lợi, Thanh Bình và Tân Hiệp; tổ chức tuyên truyền, tập huấn nông thôn mới cho các xã trên địa bàn huyện.

1.3. Công nghiệp – thương mại, dịch vụ:

Quy hoạch – giao thông - xây dựng: Tiếp tục thực hiện quản lý khu Trung tâm hành chính huyện theo quy hoạch và quy hoạch nông thôn mới 13 xã đã duyệt; điều chỉnh quy hoạch hạ tầng khu dân cư và chợ xã Tân Quan, chợ trong quy hoạch nông thôn mới xã An Khương; xem xét quy hoạch chi tiết xây dựng các công trình công cộng và khu dân cư tại khu đất 07 ha xã Đồng Nơ. Tiến hành giải tỏa hành lang an toàn lưới điện thuộc các công trình điện năm 2018 tại xã Thanh Bình và An Khương; giải quyết kiến nghị của Chi nhánh điện cao thế Bình Phước về việc nâng cấp đường dây 110kV đi qua địa bàn huyện Hớn Quản.

Phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư xây dựng cầu Bù Dinh – xã Thanh An, đường áp 1 đi áp 2 - xã Tân Khai, xây dựng đường và mương thoát nước tại ấp Hưng Thạnh - xã Tân Lợi; xem xét đầu tư xây dựng 02

công thoát nước tại ấp Xa Cát và ấp Đông Phát - xã Thanh Bình. Nghiệm thu đường BTXM tại các xã: An Khương, Phước An, Tân Hưng.

Tiếp nhận và cấp phép 14 hồ sơ xin xây dựng với tổng diện tích là 1.809,18m²; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các trường hợp xây dựng trên địa bàn huyện, qua kiểm tra 05 trường hợp, phát hiện 01 trường hợp xây dựng không đúng với nội dung giấy phép đã được cấp, đã xử phạt hành chính theo quy định.

Thương mại – dịch vụ: Tình hình hoạt động kinh doanh, cung - cầu hàng hóa trên địa bàn ổn định. Thực hiện kiểm tra một số đại lý, cơ sở thu mua, sơ chế hạt tiêu, điều, cà phê, hạt uoi trên địa bàn.

Về lĩnh vực đất đai, môi trường, tài nguyên - khoáng sản: Cấp Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất cho 35 trường hợp với tổng diện tích 16,52ha; chỉnh lý biến động cho 04 trường hợp với tổng diện tích 2,6 ha. Làm việc với Công ty TNHH MTV cao su Bình Long để xác định vị trí, ranh giới và đo đạc 05 khu đất giao về cho huyện làm công trình công cộng. Xem xét bàn giao khu đất 07 ha thuộc xã Đồng Nơ cho UBND xã Đồng Nơ quản lý.

Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã Minh Tâm, Tân Hưng và Thanh An; kiểm tra, xác minh thực tế tình trạng sạt lở đất tại khu đất của ông Nguyễn Văn Định - ấp 7, xã Tân Hiệp; khảo sát thực địa để cho chủ trương xây dựng trang trại, khai thác khoáng sản ở xã Minh Đức. Xét duyệt 03 hồ sơ xin đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường.

2. Văn hóa – xã hội:

2.1. Giáo dục: Tổ chức thi lại trong hè đối với học sinh yếu kém (có 37 em, lên lớp 25 em, đạt 67%); tổ chức tập huấn các lớp chuyên môn, bồi dưỡng chính trị trong hè; tập huấn trải nghiệm sáng tạo 2 lớp với 468 giáo viên tham gia; tập trung cho công tác huy động trẻ ra lớp (tính đến ngày 21/8/2018: MN đạt 85%; TH đạt 98%; THCS đạt 95 %); hoàn thiện cơ sở vật chất cần thiết để đón năm học mới 2018 – 2019.

2.2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình: Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được thực hiện tốt. Tổng số lượt khám, chữa bệnh trong tháng là 6.123 lượt, tiêm phòng viên gan B cho 62 trẻ sơ sinh; phát hiện và điều trị cho 11 bệnh nhân lao, 01 bệnh nhân sốt xuất huyết, 189 trường hợp đái tháo đường; số trẻ sinh ra trong kỳ là 92 trẻ. Hội đồng y khám chữa bệnh, dùng thuốc theo yêu cầu cho 1.860 lượt bệnh nhân, cấp thuốc miễn phí cho 404 lượt bệnh nhân. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP đối với 24 bếp ăn tập thể của các nông trường cao su trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện tổng số 15 cơ sở, kết quả không phát hiện cơ sở vi phạm. Kiểm tra hành nghề y dược tư nhân đợt 2/2018 đối với 25 cơ sở, kết quả không có cơ sở vi phạm. Kiểm tra, giám sát,

thu hồi thuốc chứa hoạt chất Valsartan 25 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, chưa phát hiện cơ sở nào bán hoặc lưu trữ thuốc chứa hoạt chất Valsartan.

2.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao: Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn như kỷ niệm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện Hớn Quản (01/11/2009 - 01/11/2019) và đón nhận Huân chương Lao động hạng nhì. Tổ chức đoàn tham gia Liên hoan Đờn ca tài tử Bình Phước lần IV năm 2018. Kiểm tra việc thực hiện duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình đối với 4 xã An Phú, Minh Đức, Minh Tâm, Tân Lợi. Tổ chức huấn luyện 02 lớp năng khiếu TDTT Taekwondo và bơi lội.

2.4. Lao động, việc làm và chính sách xã hội: Chi trả trợ cấp tháng 08 cho 607 đối tượng chính sách với số tiền trên 984 triệu đồng, 1.707 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 663 triệu đồng. Giải quyết hồ sơ mai táng phí cho 02 đối tượng người có công, 09 đối tượng bảo trợ xã hội; đề nghị Công an tỉnh hỗ trợ 02 căn nhà tình nghĩa cho người có công; lập danh sách người cao tuổi tròn 90 tuổi, tròn 100 tuổi, và trên 100 tuổi trở lên nhân ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10; triển khai lập danh sách, hồ sơ xin cấp xe lăn cho người khuyết tật...

Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: tổng hợp danh sách 500 hộ nghèo đề nghị hỗ trợ quà của 13 xã, đề nghị Công an tỉnh hỗ trợ quà tặng; ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2018.

3. Về quốc phòng – an ninh, nội chính: Tình hình quốc phòng - an ninh trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định; chưa phát hiện các hoạt động chống phá liên quan an ninh quốc gia.

- *An ninh tôn giáo, dân tộc:* Phát hiện 02 vụ hoạt động tôn giáo trái phép tại xã An Khương và xã Tân Hiệp; các vụ việc đã được Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo xử lý kịp thời, không để phát sinh phức tạp.

- *An ninh nông thôn:* Lực lượng chức năng tiếp tục nắm tình hình khiếu kiện tại ấp Sóc Ruộng, xã Tân Hưng, trong tháng phát hiện 03 lượt với 12 đối tượng đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh để khiếu kiện đòi đất. Huyện ủy đã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức vận động các đối tượng trở về địa phương, đồng thời chỉ đạo lực lượng chức năng tiếp tục nắm tình hình.

- Trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, kịp thời phát hiện, điều tra làm rõ, xử lý các vụ việc theo quy định, cụ thể: Về trật tự quản lý kinh tế không phát hiện vụ việc vi phạm. Pháp luật về TN-MT không phát hiện, giảm 02 vụ so với tháng trước. Về ma túy không phát hiện, giảm 02 vụ so với tháng trước⁽²⁾. Về trật tự xã

⁽²⁾Tổ chức gọi hỏi, răn đe và thử test 33 lượt đối tượng, phát hiện 21 đối tượng sử dụng, tái sử dụng trái phép chất ma túy. Ra quyết định xử phạt hành chính 17 đối tượng; chuyển Công an xã giáo dục tại xã 02 đối tượng, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc 02 đối tượng.

hội xảy ra 05 vụ 07 đối tượng (tăng 01 vụ so với tháng trước) ⁽³⁾. Về trật tự an toàn giao thông không xảy ra.

- *Công tác kiểm sát*: Việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; việc bắt, tạm giữ, tạm giam; điều tra, xét xử các vụ án hình sự, giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và các vụ việc khác được thực hiện tốt theo quy định pháp luật⁽⁴⁾.

- *Công tác xét xử*: Công tác thụ lý, xét xử được tổ chức thực hiện tốt⁽⁵⁾.

- *Công tác thi hành án dân sự*⁽⁶⁾: Tổng số việc phải thi hành là 1.178 việc. Trong đó: 00 việc ủy thác thi hành, đã thi hành xong 169 việc, đang thi hành 641 việc, đình chỉ thi hành 10 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 367 việc.

- *Công tác tiếp công dân, xử lý đơn*: Trong tháng lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện; lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn UBND huyện đã tổ chức tiếp dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện được 14 lượt, với 27 lượt công dân, 25 vụ việc (*không có đoàn đông người*). Huyện ủy tiếp nhận 03 đơn thư các loại, gồm 01 đơn kiến nghị, 01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại; các đơn thư đã được chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. UBND huyện tiếp nhận 03 đơn thư, đã xử lý 03/03 đơn; thuộc thẩm quyền 01 đơn; các đơn thuộc thẩm quyền đã chỉ đạo các cơ quan chức năng giải quyết.

IV. Công tác xây dựng Đảng và củng cố hệ thống chính trị

1. Công tác tuyên giáo: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng trên các lĩnh vực, trọng tâm hướng tới kỷ niệm Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9; hướng dẫn các xã An Khương, Minh Đức bổ sung, tái bản Lịch sử Đảng bộ giai đoạn 1930 – 2015; chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện (01/11/2009 – 01/11/2019).

2. Công tác kiểm tra, giám sát: Ban hành các thông báo kết luận về kết quả kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của Huyện ủy; các quy trình về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; cấp ủy cơ sở

⁽³⁾ Đã điều tra làm rõ 05/05 vụ (đạt 100%), ra quyết định khởi tố 02 vụ 02 bị can, chuyển tháng sau 03 vụ, 05 đối tượng.

⁽⁴⁾ Kiểm sát 22 tin báo, đã giải quyết 19 tin báo, còn lại 13 tin báo (quá hạn 00 tin báo). Kiểm sát điều tra 19 vụ 29 bị can (án khởi tố mới 06 vụ/08 bị can), đã giải quyết 03 vụ 03 bị can, còn lại 16 vụ 26 bị can. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự đối với 15 vụ 21 bị cáo; đã giải quyết 09 vụ 09 bị cáo (xét xử 09 vụ 09 bị cáo), đang tiếp tục giải quyết 06 vụ 12 bị cáo. Kiểm sát việc bắt tạm giữ 03 người, đã giải quyết 03 người. Kiểm sát việc tạm giam đối với 40 người, đã giải quyết 04 người, còn đang tạm giam 36 người (không có trường hợp quá hạn tạm giam). Tổng số bị án phải ra quyết định thi hành án tù có thời hạn là 10 bị án; trong đó, đã thi hành 05 bị án, chưa thi hành 05 bị án (hoãn 04 bị án, 01 bị án bỏ trốn Công an đang truy nã).

⁽⁵⁾ Tòa án nhân dân huyện thụ lý 16 vụ 23 bị cáo án hình sự; đã giải quyết: Xét xử 10 vụ 11 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ 02 bị cáo, còn lại 05 vụ 10 bị cáo. Các loại án khác thụ lý 174 vụ; đã giải quyết được 12 vụ án dân sự, 41 vụ án hôn nhân và gia đình; còn lại 121 vụ.

⁽⁶⁾ Tổng số tiền phải thi hành là 53.674.626.202 đồng. Trong đó: 00 đồng ủy thác thi hành, 812.572.217 đồng đã thi hành xong, 34.278.612.289 đồng đang thi hành, 824.042.001 đồng đình chỉ thi hành, 17.759.400.000 đồng chưa có điều kiện thi hành.

thi hành kỷ luật đối với 02 đảng viên không giữ chức vụ trong Đảng (Đảng ủy xã 01, Chi bộ 01; hình thức xử lý: khiển trách 01, cảnh cáo 01).

3. Công tác tổ chức cán bộ: Xem xét miễn nhiệm, bầu bổ sung thành viên Ủy ban nhân dân huyện 02 trường hợp; cho chủ trương bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy 02 trường hợp, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 02 trường hợp, bầu Chủ tịch HĐND xã Đồng Nơ; kiện toàn nhân sự Trung tâm Y tế huyện; bổ nhiệm lại các trường hợp lãnh đạo ngành giáo dục.

Cử 07 cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng QP-AN đối tượng 3; mở lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới 133 trường hợp. Kết nạp 17 đảng viên, chuyển sinh hoạt Đảng 12 trường hợp (10 trường hợp chuyển đến, 02 trường hợp chuyển đi); chuyển đảng chính thức và cấp thẻ đảng cho 01 trường hợp.

4. Công tác dân vận: Tập trung tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai làm công tác dân vận tại xã An Khương (đợt 2) theo kế hoạch; chỉ đạo nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng các tầng lớp nhân dân, nhất là trong đồng bào dân tộc, tôn giáo; đi thăm, chúc mừng Lễ Vu lan của Phật giáo năm 2018 tại các chùa trên địa bàn. Chỉ đạo sơ kết một số nội dung về công tác dân vận như: Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020; sơ kết 03 năm thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU về “nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận giai đoạn 2016 – 2020”; sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI).

5. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác chuyên môn. **MTTQ huyện** đã tổ chức Hội nghị lần thứ XI để đánh giá chương trình phối hợp 06 tháng đầu năm, cử bổ sung 02 Ủy viên UBMTTQVN huyện khóa II, tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội MTTQ cấp huyện, xã nhiệm kỳ 2019 – 2024; phối hợp tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh, huyện với tổng số cử tri đến dự là 725 cử tri, có 82 lượt cử tri tham gia phát biểu ý kiến. **LĐLĐ huyện** nhắc nhở các doanh nghiệp đăng ký lại thỏa ước lao động tập thể đã hết hạn; phối hợp giải quyết 01 trường hợp chấm dứt HĐLĐ và chốt sổ Bảo hiểm đúng quy định; tiếp nhận 20 đoàn viên từ Công đoàn Ngân hàng NN&PTNT đóng chân trên địa bàn. **Hội LHPN huyện** tiếp tục tổ chức thăm và tặng sinh kế cho hội viên phụ nữ nghèo tại các xã với tổng số tiền trên 56 triệu đồng; nhiều cơ sở hội đồng loạt triển khai mô hình “Trồng hoa đẹp đường quê em” với chiều dài 1,8km (các xã Minh Tâm, Tân Lợi, Phước An); triển khai hiệu quả mô hình “Thu gom ve chai” tại xã Thanh An. **Hội Nông dân huyện** đưa đoàn Đại biểu huyện đi dự Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2018 – 2023. **Huyện đoàn** sôi nổi tổ chức các hoạt động xung kích phát triển

kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc, nổi bật có phong trào “Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” với nhiều phần việc ý nghĩa; tổ chức ra quân ngày Chủ nhật xanh lần thứ II năm 2018. **Hội Cựu chiến binh huyện** tiếp tục tổ chức hoạt động câu lạc bộ “Ông kể cháu nghe” trong dịp hè tại các cơ sở.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 09/2018

1. Tổ chức Hội nghị lần thứ 22 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XI để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2018.

2. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị và các Đảng ủy xã xây dựng Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị. Ban hành Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện.

3. Đi thăm, chúc mừng các tổ chức, cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Vu lan năm 2018; thăm tặng quà cho đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Lễ Sendolta. Đi dự Lễ khai giảng năm học 2018 – 2019 tại các trường trên địa bàn.

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 20/4/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược Quốc phòng Việt Nam; Chỉ thị tuyển quân năm 2019.

5. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm tái lập huyện Hớn Quản (01/11/2009 - 01/11/2019) và đón nhận Huân chương Lao động hạng nhì.

6. Sơ kết một số nội dung như: Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2016 – 2020; sơ kết 03 năm thực hiện Đề án số 01-ĐA/TU về “nâng cao năng lực, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công tác dân vận giai đoạn 2016 – 2020”; sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI),...

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 08 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 09 năm 2018 của Huyện ủy Hớn Quản.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVTW Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các Ban Đảng, MTTQ & đoàn thể,
- Đăng website HU,
- LĐVP, CV Trí,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ